Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. Regula intelligenda est in sequenti vero illius sensu: *Quando duo in*

2 SI CHIEDE I. Come interpretare la Regula e quale sia il vero significato. SI RISPONDE. La Regula va interpretata nel seguente modo: *Quando ci sono due colpevoli del*

¹ *Digesto*

² *Digesto*

eadem causa rei sunt delicti, v.g. si unus ex delicto dat, et alter ex delicti accipit, melior est conditio possidentis, ita ut restituere amplius non teneatur: Item si duo parem causam absque delicto habent, pariter melior est conditio possidentis, adeoque a possessione dejici non potest, donec adversarius legitime probet, se meliori gaudere jure. Ratio Regulae quoad utramque partem est; quia in pari delicto, vel causa possessor duos habet titulos: unum dubium, eundemque, quem habet adversarius, videlicet, num rei proprietates ad se pertineat nec ne: alterum certum, et indubitatum, nempe possessionem; quo titulo quia adversarius caret, merito Jura, magis favent possidenti, praesertim cum duo vincula plus ligent, quam unum. arg. c. 1. de Treuga et Pace. ac alias in judicio petitorio possessor personam rei agat; reus autem ordinarie gaudeat majori favore quam actor per dicta ad Reg. XI. de Reg. Jur. in 6. et l. Favorabiliores. 125. ff. de Reg. Jur. ibi: Favorabiliores Rei potius, quam Actores habentur. ac insuper possessio magnae semper considerationis sit, et inter alios etiam effectum pariat, qui refertur §. Retinendae. 4. Instit. de Interdict. ibi: Commodum autem possidentis in eo est, quod etiam si ejus res non sit, qui possidet, si modo actor non potuerit sua esse probaret, remanet in suo loco possesso: propter quam causam cum obscura sunt utriusque jura, contra petitem judicari solet.

Exempla Juris pro prima parte sunt primo: si quis Judici pecuniam, vel munera alia dat, ut ferat injustam sententiam, ab eo repetere datum amplius non potest, quia utriusque tantantis, quam accipientis versatur turpitudine, et Judex in possessione

medesimo delitto, ad esempio se commettendo il delitto uno consegna una cosa e un altro la riceve, è da preferire la condizione di chi possiede la cosa, così che costui non è tenuto a restituire la cosa. Così pure se due hanno pari causa nel possesso, senza riferimenti ad un delitto, è parimenti da preferire la condizione di chi possiede, cosicchè costui non possa essere privato del possesso fino a quando l'altro legittimamente non provi di averne maggior diritto. La ratio della Regula è la stessa per entrambe le parti: poichè a parità di delitto o di causa il possessore gode di due titoli: uno dubbio, lo stesso che ha la controparte, ossia se la proprietà della cosa spetti o meno a lui; e uno certo e indubitato, ossia il possesso; poichè alla controparte manca questo titolo, a ragione il diritto favorisce di più chi possiede, perchè due vincoli astringono più che uno solo, argomento dal cap. Treugas (X.1.34.1³); del resto nel giudizio petitorio il possessore agisce contro il convenuto; il convenuto infatti di regola gode di maggior favore rispetto all'attore, per quanto detto nella Regula 11 in Sexto e nella Regula 125 del Digesto, framm. Favorabiliores (D.50.17.125⁴), dove: è da considerare con maggior favore l'accusato piuttostochè l'accusatore; inoltre il possesso ha sempre avuto grande considerazione e, tra gli altri, attribuisce un ulteriore effetto come è detto nel framm. Retinendae (I.4.15.4⁵), dove: La comodità di chi possiede sta nel fatto che sebbene la cosa non gli appartenga, se l'attore non riesce a provare che è sua, il possesso rimane in capo a chi ce l'ha: poichè quando i diritti risultano poco chiari si è soliti giudicare la causa a sfavore del petitore.

3 Esempi tratti dal diritto, quanto alla prima parte, sono: se qualcuno consegna al giudice del denaro o altri beni affinché pronunci una sentenza ingiusta, non può agire per la ripetizione poichè l'agire disonesto riguarda entrambi, tanto chi dà quanto chi riceve, e il giudice, avendo

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 203

⁴ Digesto

⁵ Istituzioni

accepti, consequenter melioris conditionis est. arg. can. Non sane. 15. cau. 14. q. 5. et l. 3. ff. de Conduct. ob turp. caus. ibi: *Ubi autem et dantis, et accipientis turpitudine versatur, non posse repeti, dicimus; veluti si pecunia detur, ut male judicetur.*

Idem est, si ob stuprum datum sit, ut dicitur l. 4. pr. ff. eod. et §. 3. ibid. quod meretrici datur, repeti non potest. Concordat l. 2. C. eod. ibi: *Cum te propter turpem causam domum adversariae dedisse profitearis, frustra eam tibi restitui desideras: cum in pari causa possessoris conditio melior habeatur.* Ex quibus legibus Doctores universaliter inferunt, ea, quae ob turpem quamcunque causam dantur, et accipiuntur, repeti non amplius posse; cum ubi par est delictum utriusque, tam male dantis scilicet, quam male accipientis, hujus tanquam possessoris melior sit conditio.

Ubi tamen cum Taccino hic, et aliis advertendum, quod, etsi datum et acceptum ob turpem causam, seu delictum repeti non amplius valeat: tamen id, quod quis dat, ne alter turpe quid, seu delictum committat, v.g. ne injustam sententiam ferat, ne furtum, ne homicidium, ne adulterium, ne proditionem faciat, ab eo, qui accipit, iterum revocare valeat, adeoque in tali casu melior conditio possidentis non sit; cum non par in utroque, sed in uno duntaxat, volente nempe delinquere, et accipiente versetur delictum, texto claro l. 1. §. 2. ff. de Conduct. ob turp. caus. ibi: *Si*

ricevuto il possesso, di conseguenza è in una situazione di maggior favore, argomento dal can. *Non sane* (C.14 q.5 c.15⁶) e framm. *Ubi autem* (D.12.5.3⁷), dove: *Stabiliamo che quando l'agire disonesto riguarda sia chi dà sia chi riceve, non sia possibile ripetere; come quando sia consegnato del denaro per pronunciare una sentenza scorretta.*

4 Parimenti quando si consegna qualcosa a motivo di uno stupro, come è detto nel framm. *Idem si* (D.12.5.4.pr e .3⁸), ciò che è dato alla meretrice non può essere ripetuto. Concorda con il framm. *Cum te* (C.4.7.2⁹), dove: *Poichè hai ammesso di aver dato alla controparte la tua casa per un turpe motivo, invano pretendi che questa te la restituisca: poichè a parità di causa è preferita la condizione di chi possiede.* Da queste norme i giuristi in modo unanime deducono che quelle cose che vengono consegnate, e ricevute, per un turpe motivo non possono più essere ripetute; poichè quando entrambe le parti commettono un reato, tanto chi ha delittuosamente dato quanto chi ricevuto, è preferita la condizione di colui che possiede.

5 Tuttavia è bene avvertire, con Taccino (*Compendiosa declaratio*, reg. 65¹⁰) e altri, che sebbene ciò che è stato dato e ricevuto per un turpe motivo o un delitto non possa essere ripetuto, tuttavia ciò che qualcuno dà affinché un altro non commetta un delitto o qualcosa di turpe, ad esempio affinché non si pronunci un'ingiusta sentenza, affinché non si commetta un furto, un omicidio, un adulterio, un tradimento, può essere ripetuto nei confronti di colui che l'ha ricevuto, di conseguenza in tal caso non è preferita la condizione di chi possiede; poichè non entrambi bensì uno solo commette il

⁶ FRIEDBERG, vol. I, col. 742

⁷ *Digesto*

⁸ *Digesto*

⁹ *Codice*

¹⁰ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 446

turpis causa accipientis fuerit, etiamsi res secuta sit, repeti potest. Exemplificatur hoc l. 2. ff. eod. illis verbis: Ut puta, dedi tibi, ne sacrilegium facias: ne furtum; ne hominem occidas, in qua specie Julianus scribit, si tibi dedero, ne hominem occidas, condici posse. Concordat l. Idem. 4. §. 2. ff. eod. ibi: Quoties autem solius accipientis turpitudine versatur, Celsus ait, repeti posse, veluti si tibi dedero, ne mihi injuriam facias.

Pro altera parte Regulae, *In pari causa, sine delicto, exempla Juris dantur plurima: veluti si duo eandem rem a duobus non dominis bona fide emunt, ille, cui res etiam tradita est, prae valet; quia in hac pari causa potior est conditio possidentis. l. Sive autem. 9. §. Si duobus. 4. ff. de Publiciana in rem action. Item, si duobus eadem res obligatur, et nescitur, cui prius: melior est conditio possidentis rem. l. Si debitor. 10. ff. de Pignor. Sic ulterius: si a Sede Apostolica, vel Legato ipsius uni, et ab Ordinario alteri eodem die idem beneficium conferatur, nec appareat, quae collatio fuerit primo facta, erit potior conditio possidentis, sunt verba formalia c. Si a Sede. 31. de Praebend. et Dignit. in 6. Sic rursus, si in iudicio utriusque testes aequae idonei et pares sunt, in hac pari causa praeferuntur, depositiones testium, qui possessore testantur. c. ex litteris. 3. §. Quod si. de Probation. ibi: Quod si ambarum partium testes sint aequae idonei, possessoris testes praeferuntur. Et, si ambo se possidere contendunt, praevalent, qui de antiquiori possessione deponunt. c.*

delitto, ossia chi voleva delinquere e ha ricevuto, in base al chiaro testo del framm. *Omne quod* (D.12.5.1.2¹¹), dove: *Se la causa turpe è di chi ha ricevuto, si può agire in ripetizione anche se la cosa è stata consegnata.* Ciò è esemplificato nel framm. *Ut puta* (D.12.5.2¹²) con queste parole: *Come ad esempio: ti dò affinché tu non commetta un sacrilegio o un furto, o affinché tu non uccida un uomo; proprio a questo proposito Giuliano ha scritto, se ti darò affinché tu non uccida, è possibile ripetere.* Concorda con il framm. *Idem si* (D.12.5.4.2¹³), dove: *Quando vi sia agire disonesto da parte di uno solo, dice Celso, è possibile agire in ripetizione, come se ti darò affinché tu non mi faccia un'ingiuria.*

6 Quanto all'altra parte della Regula, *A parità di causa, senza il riferimento al delitto, si danno diversi esempi tratti dal diritto: se due persone comprano in buona fede la stessa cosa da due non proprietari, colui a cui è stata consegnata la cosa è preferito; poichè a parità di causa è preferita la condizione di chi possiede, framm. Sive autem* (D.6.2.9.4¹⁴). Così pure se la medesima cosa è vincolata con due persone diverse e non si sa con chi per prima, è preferita la condizione di chi possiede, framm. *Si debitor* (D.20.1.10¹⁵). Così ancora: *se nello stesso giorno sia attribuito a qualcuno un beneficio dalla Sede Apostolica o dal Legato e parimenti dall'ordinario, e non sia manifesto quale attribuzione sia stata fatta per prima, è preferita la condizione di chi possiede, sono le parole del cap. Si a Sede* (VI.3.4.31¹⁶). Così pure se in un medesimo giudizio entrambi i testimoni siano ugualmente degni e idonei, a parità sono preferite le deposizioni testimoniali a favore del possessore, cap. *Ex litteris* (X.2.19.3¹⁷), dove: *Quando i testimoni di ambo le parti*

¹¹ *Digesto*

¹² *Digesto*

¹³ *Digesto*

¹⁴ *Digesto*

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 1030

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 307

Licet causam. 9. eod. ubi summarium sic habet: *si Actor et Reus in interdicto retinendae possessionis probant, obtinet is, qui antiquiorem possessionem probat etc.* Ut proin semper in pari causa melior sit conditio possidentis, et specialiter attendatur ad possessionem; quod ipsum non ex minimis praerogativis est, quas affert possessio, uti cum aliis bene observat Strein hic. n. 1.

sono ugualmente idonei, sono preferiti quelli del possessore. E se entrambe le parti controvertono sul fatto di possedere, prevalgono i testimoni che depongono a favore di un possesso più antico, cap. *Licet causam* (X.2.19.9¹⁸), dove il sommario così si esprime: *Se attore e convenuto dimostrano entrambi il divieto di trattenere il possesso, lo otterrà colui che prova il possesso più antico, ecc.* Del resto sempre a parità di causa è preferita la condizione di chi possiede e in modo particolare ci si riferisce al possesso; quando non ci sono prerogative, è il possesso che le attribuisce, come con altri bene osserva Strein (*Commentarius*, Reg. LXV, num. 1¹⁹).

Porro procedit Regula etiam contra Ecclesias, aliasque causas pias, et privilegiatas, (nisi sint de quatuor specialiter favorabilibus, videlicet testamento, libertate, conjugio, et dote: de quibus vid. Lib. II. Tit. 12. a n. 46.) ita ut, licet harum favor, etiam dum actores existunt, potior sit, quam Rei, tamen quando causa pia, vel alia privilegiata cum profano litigat, in pari causa potior sit conditio possidentis profani; cum magis semper attendatur ad titulum possessionis, quam qualitatem litigantium: ut post Fulgosium Consil. 138. dubio. 1. et alios bene advertit Strein hic. n. 2. patetque inter alia etiam in casu, quo quis dubitat, an emiserit votum, nec ne; tunc enim, quia libertas in possessione existit, potior est conditio ipsius. arg. c. Ex parte. 18. de Censib.

7 La Regula si applica anche nei confronti della chiesa e delle cause pie o altrimenti privilegiate (a meno che non siano riconducibili alle quattro particolarmente favorevoli, ossia il testamento, la libertà, il coniugio, la dote: sulle quali si veda il nostro libro II, titolo XII, dal numero 46 (*Jus canonicum, tomus secundus*²⁰)) così che, sebbene il favore attribuito da queste, anche quando si sia da parte attorea, sia preferito rispetto al convenuto, tuttavia quando una causa pia o altrimenti privilegiata è in controversia con un profano, a parità di condizione è preferito il profano che possiede; infatti ci si attiene di più al titolo del possesso piuttosto che alla qualità dei contendenti, come dopo Fulgoso (*Consilia*, cons. 138, dub. 1²¹) e altri, bene puntualizza sul punto Strein (*Commentarius*, Reg. LXV, num. 2²²). Ciò è evidente anche nel caso in cui qualcuno dubiti di avere o meno emesso un voto: poichè c'è libertà nel possesso, è preferita la condizione di colui che possiede, argomento dal cap. *Ex parte* (X.3.39.18²³).

Nec dicas: ex hac Regula foveri fures, praedones, et raptores quamprimum

8 E non si dica: questa Regula favorisce i ladri, i predoni e i furfanti ad iniziare a

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 311

¹⁹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 181

²⁰ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 102

²¹ R. FULGOSIO, *Consilia sive responsa* (Venetiis 1576, pag. 71v)

²² J. STREIN, *op. cit.*, pag. 181

²³ FRIEDBERG, vol. II, col. 628

possidere incipiunt. Resp. enim, neque hac Regula, nec alio jure horum possessionem defendi, sed quamprimum de illis ut talibus constiterit, eos, non obstante possessione, ad restitutionem rerum ablatarum, una cum fructibus, et ad resarcienda damna illata illico compelli textu claro c. Gravis. 11. de Restit. Spoliat. cum Concordant.

Quaeritur II. An? et quas Fallentias patiatur Regula LXV.? Resp. Eam fallere 1. in Simonia reale; cum, etsi par sit delictum dantis et recipientis simoniace, tamen qui munus taliter recipit, non obstante possessione, teneatur restituere arg. c. De hoc. 11. de Simon. ubi etiam Reges, et Principes id, quod simoniace receperunt, restituere coguntur: cui autem restitui debeat, vid. Lib. V. Tit. 3. a n. 295.

Fallit II. Quando uxor lenocinio viri adulteratur; hoc enim in caso, etsi par videatur delictum utriusque, tamen soluto per mortem uxoris matrimonio, vir dotem, quam possidet, non potest retinere, sed illis, quibus alias ab intestato, vel ex testamento competit, restituere debet. l. Cum mulier. 47. ff. Solutio matrim. ubi legislator etiam rationem suae legis apponit; ibi: *Cum mulier viri lenocinio adulterata fuerit, nil ex dote retinetur; cur enim improbet maritus mores, quos ipsemet aut ante corrupit, aut postea probavit.*